de Marfil.335 Zuazua dio la instrucción de retirar de la Casa de Moneda la suma de 260 mil 
pesos. Escobedo narró haber recibido la orden de:

[…] que pasara el Regimiento por hileras con objeto de que cada soldado recibiera un saco 
de dinero. El comisario y el suscrito contaron doscientos sesenta mil pesos $260,000 que 
fueron entregados a la tropa para conducirlos a su destino. Quien conozca el trayecto de 
Guanajuato a San Felipe Torres Mochas, atravesando la sierra en la noche, comprenderá 
qué clase de gente servía en aquella época y cuando dos días después recibía el comisario